

POMORZE ZACHODNIE

JEDNOŚĆ

Solidarność

MIESIĘCZNIK

ISSN 0208-7804

Nr 8 (436)/2018

wrzesień 2018

Rok XXXVIII

Ukazuje się od 1980 r.

www.solidarnosc.szczecin.pl

„Solidarność” w Częstochowie



Zapraszamy na naszą stronę internetową
www.solidarnosc.szczecin.pl

The screenshot shows the website's header with the logo 'Solidarność' and the text 'Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Pomorza Zachodniego'. A search bar is visible. The main navigation menu includes: Aktualności, O nas, Biuro ZR, Jedność, Instytut, Peregrynacja obrazu, Pośrednictwo pracy, Wybory, and Kontakt. The featured article is 'Sierpniowe obchody' with a photo of a group of people. Below it are articles for 'Pielgrzymka Ludzi Pracy' (dated 17 września 2018) and 'Pikieta pracowników oświaty' (dated 12 września 2018). A sidebar on the right contains a 'Dołącz do nas!' button, a 'Zapytaj prawnika' button, a video player for 'Logo - historia prawdzi...' (dated 04.09.2018), and an 'Instytut Kształcenia Ustawicznego' button. The 'Polecamy' section lists: NSZZ Solidarność Komisja Krajowa, Tygodnik Solidarność, SPRAWOZDANIE POLITYKA, INSTYTUT PAMIĘCI NARODOWEJ, and PRASTWA INSPEKCJA PRACY.

W numerze:

Sierpniowe obchody w Szczecinie

- str. 3-4

Turnieje, puchary, promocja

- str. 5

Zachodniopomorska "Solidarność" na Jasnej Górze

- str. 6-8

Wybory

- str. 10-13

Pożegnanie Matki Boskiej

- str. 14

Protest w obronie miejsc pracy

- str. 15-16

WRDS o problemach pogotowia

- str. 17

„Jedność” - ukazuje się od 1980 roku
Redaktor naczelny: Katarzyna Stróżyk
Serwis fotograficzny: obsługa własna.

Adres redakcji: 70-483 Szczecin, al. Wojska Polskiego 113, tel. 91 423 05 68, faks 91 423 05 69;
e-mail: redakcja@solidarnosc.szczecin.pl. Wydawca: NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego

Redakcja nie zwraca tekstów nie zamówionych oraz zastrzega sobie prawo ich redagowania i skracania.

Numer zamknięto: 21.09.2018 r. Do druku oddano 24.09.2018 r. Nakład 2000 egz. Skład i druk: „Dom Judy” sp. z o.o. Nowogard

Sierpniowe obchody w Szczecinie

Pod bramą Stoczni Szczecińskiej i pod pomnikiem w Zarządzie Morskich Portów Szczecin i Świnoujście, odbyły się obchody 30. rocznicy zakończenia strajków szczecińskich oraz 38. rocznicy podpisania Porozumień Sierpniowych i powstania NSZZ „Solidarność”. W uroczystościach tradycyjnie wzięli udział uczestnicy wydarzeń sprzed lat oraz przedstawiciele władz centralnych i lokalnych.

Uroczystości rozpoczęły się od mszy świętej w katedrze, celebrowanej przez arcybiskupa Andrzeja Dzięgę.

-Nie wiem, czy naród polski przeżył tak trudny okres, jak tamten, w latach 80. Intensywność tamtych, sierpniowych wydarzeń była tak wysoka, że należy do nich wracać, przywoływać ich ducha. Jeśli są różne interpretacje historii, to warto pytać uczestników strajków, tych, którzy mieli odwagę i wolę zmian. Jan Paweł II mówił, że nie ma wolności bez solidarności i nie ma solidarności bez miłości. Bez tej miłości, skierowanej ku dobru wspólnemu - a dobro wspólne to już Rzeczpospolita, to fundament serc. Tamta „Solidarność” wyszła z Boga i zasad, dlatego wszyscy czujemy dumę na myśl o niej - mówił metropolita.



Po mszy, obchody przeniosły się do Zarządu Portu, pod pomnik, upamiętniający strajki z lat 1970, 1980 i 1988. List od prezydenta Andrzeja dudy odczytała minister Halina Szymańska.

-Polski sierpień to jedno z najważniejszych doświadczeń zapisanych w narodowej pamięci. W tym roku- w setną rocznicę odzyskania niepodległości- patrzymy na nie ze szczególnej perspektywy. Widzimy, jak bardzo Sierpień '80 jest odbiciem polskiego ducha i tożsamości. Jak jest wpisany w narodowe dzieje, których głównym wątkiem pozostaje umiłowanie wolności, walka ze złem i niesprawiedliwością. Sierpień '80 jako zwycięska rewolucja serc i sumień jest rozwinięciem najlepszych polskich tradycji. Szczecin należy do najważniejszych miejsc, gdzie kształtowała się wtedy historia naszej Ojczyzny. To miasto było także jednym z najbardziej niepokornych wobec komunistycznej władzy - napisał do zebranych prezydent.



List do uczestników uroczystości skierował również premier Mateusz Morawiecki. Odczytał go Tomasz Hinc, wojewoda zachodniopomorski.

- 30 sierpnia 1980 r, w dniu podpisania szczecińskich porozumień, tutaj, w drugim obok Gdańska największym ośrodku społecznego protestu, strajkowało blisko 300 zakładów pracy. Osiem lat później w szczecińskim porcie miała miejsce najdłuższa - mimo zastosowania przez władze wyjątkowych środków represji- osiemnastodniowa akcja strajkowa. Oporu strajkujących nie złamało wówczas odizolowanie portu przez oddziały ZOMO i okręty wojenne - podjęto decyzję o obronie zakładu i zbudowaniu barykad - przypomniał premier.

W imieniu strajkujących w 1988 roku, przemówił Jerzy Wojtowicz. Do tego, by mu towarzyszyli, zaprosił innych uczestników ówczesnych protestów.

-Było nam potwornie ciężko, czuliśmy się osamotnieni- mówił Wojtowicz. - Mielśmy wsparcie Kościoła, wielotysięczny tłum zmanifestował swoje poparcie dla nas, maszerując z portu do katedry. I choć nie doszło wówczas do podpisania porozumienia, to rok później w Polsce zaczęły się zmiany.

Po złożeniu kwiatów, uczestnicy obchodów przejechali pod bramę Stoczni Szczecińskiej. Tam, najpierw wręczono odznaczenie. I tak Genowefa Jurczyk oraz Kazimierz Łuniewski otrzymali Krzyże Kawalerskie Orderu Odrodzenia Polski oraz Krzyże Wolności i Solidarności. Te drugie odebrali także Grażyna Adamska, Romuald Chudzik, Jan Kukułka, Stanisław Łabuz, Bogumił Męciński, Ryszard Skrzat i Jerzy Sołtysiak.

Później odczytane zostały kolejne listy: od Marka ➔

➔ Kuchcińskiego, marszałka Sejmu (odczytał go poseł Leszek Dobrzyński), od prezesa Prawa i Sprawiedliwości - Jarosława Kaczyńskiego, (przebrał Joachim Brudziński, minister spraw wewnętrznych i administracji) oraz od Piotra Dudy, przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”.

- „Solidarność” formalnie była związkiem zawodowym, ale w istocie także olbrzymim masowym ruchem społecznym, w dziejach współczesnego świata może nawet drugim co do wielkości po ruchu Gandhiego. Ten fenomen, któremu z zadziwieniem przyglądał się cały



świat, był jednym wielkim wołaniem o wolność, godność i sprawiedliwość. Ale także, choć nie było to wprost formułowane, o jakąś formę niezawisłości czy nawet niepodległości. Strajki roku 1988 nie są tak zadomowione w świadomości społecznej jak protesty z 1980 roku, ale fakt te nie umniejsza ich ogromnego historycznego znaczenia. Wymusiły one bowiem na komunistycznej władzy podjęcie negocjacji ze społeczeństwem, otwierając tym samym kolejny etap naszego długiego marszu ku wolności - napisał Jarosław Kaczyński. Z kolei Piotr Duda podkreślił bohaterstwo związkowców: - Świątując kolejne rocznice, pamiętajmy, że „Solidarność” tworzyły setki, tysiące i miliony ludzi w całej Polsce. Często bezimiennych i zapomnianych. Dzięki ich poświęceniu, ofierze - często zdrowia i życia - „Solidarność” przetrwała. Nigdy nie wolno nam o nich zapominać.



Prezydent Szczecina - Piotr Krzystek, mówił o dumie z sierpniowych wydarzeń: - To wspaniała i pouczająca historia, na miarę tej, której stulecie w tym roku obchodzimy, na miarę odzyskanej w 1918 roku niepodległości. Pogarda dla drugiego człowieka i nienawiść zostały ze-pchnięte na margines, bo w sercach iskrzyła wielka nadzieja, wiara w to, że Polska może się zmienić. Ta wiara przyświecała milionom Polaków w Szczecin, Gdańsk i Jastrzębie stały się symbolem zwycięstwa, symbolem odzyskiwanej mozolnie niepodległości. I choć sierpnio-



wy sukces zakończył się tragicznym stanem wojennym, to rozbudzonego ducha „Solidarności” nie dało się już ujarzmić. Osiem lat później szczecinianie znów podjęli wyzwanie. I choć nie było łatwo - wytrwali.

Uroczystości zakończyła ceremonia składania wieńców pod bramą stoczni.



Turnieje, puchary, promocja

Obchodom rocznic sierpniowych wydarzeń, tradycyjnie towarzyszyły inne imprezy. Tydzień przed głównymi uroczystościami, odbyły się turnieje piłki nożnej i tenisa stołowego, zaprosiliśmy także szczecinian do namiotu, w którym promowaliśmy „Solidarność”.

Namiet z ulotkami, informującymi o korzyściach z przystąpienia do związku stał w sobotę i niedzielę (24-25 września) na Jasnych Błoniach. Mieszkańcy miasta chętnie korzystali z porad dyżurujących prawników i rozmawiali ze związkowcami. Ogromnym zainteresowaniem cieszyły się nasze związkowe gadżety i ulotki.

Równolegle toczyły się dwa turnieje sportowe. W Policach, IV Turniej Piłki Nożnej o Puchar Przewodniczącego NSZZ „Solidarność” Zarządu Regionu Pomorza Zachodniego zakończył się zwycięstwem drużyny Poczty Polskiej. W finale pokonała ona pokonała 2:1 ubiegłorocznych triumfatorów – zespół Bestia Team



Police. Trzecie miejsce zajął GA ZCH Police S.A., który pokonał JB Energetykę w rzutach karnych 3:2 (po regulaminowym czasie gry był remis 2:2).

Najlepszym zawodnikiem turnieju został Przemysław Jakimowicz z Bestia Team, najlepszym bramkarzem – Przemysław Bachorski z JB Energetyka, a puchar dla króla strzelców odebrał Konrad Kimszak (6 goli) z Poczty Polskiej. W turnieju udział wzięło 8 drużyn.

Turniej tenisa stołowego o puchar Przewodniczącego Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego wygrał Tomasz Lubik. W finale, po zaciętym meczu, pokonał 3:2 Dariusza Późniaka.

W zawodach, rozgrywanych w hali sportowej Gimnazjum Katolickiego im. św. St. Kostki, wzięło udział 44 zawodników.



Zachodniopomorska „Solidarność” na Jasnej Górze

Zakończyła się tegoroczna, ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi Pracy. Uroczystości, zorganizowane w tym roku przez Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego, odbyły się tradycyjnie w trzeci weekend września i przyciągnęły kilkanaście tysięcy ludzi. Zachodniopomorska delegacja była liczna i bardzo widoczna. Program pielgrzymki był bardzo bogaty i różnorodny: obejmował msze święte, Drogę Krzyżową, Apel Jasnogórski, nocne czuwanie, koncert Młodzieżowej Orkiestry Dętej Łobeskiego Domu Kultury a także przygotowane przez Instytut Pamięci Narodowej wystawę i wykład, dotyczące stulecia odzyskania przez Polskę niepodległości.

W sobotę, w uroczystości składania kwiatów pod pomnikiem bł. ks. Jerzego Popiełuszki, udział wzięli członkowie Zarządu Regionu: przewodniczący Mieczysław Jurek, wiceprzewodniczący Dariusz Mądraszewski i sekretarz biura ZR Grażyna Balicka oraz Marcin Stefaniak z IPN. Swoją wiązanekę złożyła także delegacja związkowców ze szczecińskiego portu.



Wieczorem odbyła się msza, celebrowana przez arcybiskupa Andrzeja Dzięgę, metropolitę szczecińskokamieńskiego. Przypomniął on, by zawsze kierować się dobrem wspólnym:

– Musimy myśleć nie tylko o sobie, ale o innych. Dobro wspólne to wartość najwyższa, fundament. Kierujmy się troską o życie, o rodzinę, o innych ludzi.

Po mszy, pielgrzymi tłumnie wzięli udział w Apelu Jasnogórskim oraz w Drodze Krzyżowej, do której rozważania przygotował ks. Zbigniew Rzeszótko, proboszcz parafii św. St. Kostki w Szczecinie i duszpasterz ludzi pracy. Ostatnim punktem sobotniego programu były msza święta w bazylice i nocne czuwanie w Kaplicy Cudownego Obrazu.

W niedzielę, uroczystości rozpo-



częła modlitwa różańcowa, prowadzona przez ks. Zb. Rzeszótkę ze szczytu Jasnej Góry. Następnie wykład, poświęcony stuleciu polskiej niepodległości wygłosił prof. Włodzimierz Suleja. Po nim przyszła pora na przemówienie Piotra Dudy, przewodniczącego Komisji Krajowej.

– „My chcemy Boga” – z tym pięknym zawołaniem spotykamy się tutaj po raz 36. Pielgrzymka Ludzi Pracy to nie tylko jednak nasze spotkanie ale przede wszystkim wielkie dzieło naszego patrona, księdza Jerzego Popiełuszki i jego testament. Nie dzielimy się tu na hutników, górników, stoczniovców, nauczycieli – tu jeste-



śmy jedną grupą: ludźmi pracy, tak jak marzył o tym ksiądz Jerzy. W tym szczególnym roku stulecia naszej niepodległości, musimy również przypominać o wkładzie ludzi pracy w polską wolność, o strajkach w 1980 i 1988 roku – mówił Piotr Duda.

Po przemówieniu przewodniczącego KK, rozpoczęła się uroczysta msza święta. Przewodniczył jej arcybiskup Józef Kupny, duszpasterz Ludzi Pracy, homilię zaś wygłosił arcybiskup Andrzej Dzięga.

– „Solidarność” zawsze mówiła o tym, co ważne, dla ludzi. Mówiła i mówi, i niech jej głos zawsze będzie słyszalny przez władzę, ludzi nauki i kultury. A my, przedstawiciele Kościoła, stajemy tu dziś razem z wami, by wspólnie się modlić, dziękować i kłaniać się Matce Bożej za doznane łaski.

Podczas mszy, poświęcona została replika sztandaru Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego. Przewodniczący ZR Mieczysław Jurek przekazał także obraz Matki Boskiej Robotników „Solidarności” i Krzyż Nowohucki delegacji Regionu Podkarpacie, organizującemu przyszłoroczną pielgrzymkę. Przez najbliższy rok, oba znaki będą peregrynować w tamtejszych parafiach.





POZNAJ JAKOŚĆ STACJI PALIW

LOTOS – TWÓJ PARTNER W PODRÓŻY

Dbamy o komfort Twojej podróży nieustannie doskonaląc naszą ofertę. Zatrzymaj się na stacji LOTOS, napij się aromatycznej kawy i zjedz coś pysznego z oferty Cafe Punkt.

Troszczymy się o wszystkich pasażerów, dlatego na Twojego pupila czeka miska ze świeżą wodą.

Podróżujesz motocyklem? Mamy dla Ciebie liczne udogodnienia i rabaty na paliwo z kartą Navigator.

www.lotos.pl

Chcę zmienić działania samorządu

Rozmowa z Haliną Szymańską, Szefową Kancelarii Prezydenta RP

- Dlaczego podjęła pani decyzję o ponownym kandydowaniu do Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego?

- Od 20 lat związana jestem z samorządem terytorialnym różnych szczebli. Więc to naturalne, że wieloletnie doświadczenie chciałabym wykorzystywać w inicjatywach służących rozwojowi naszego regionu, który znam od podstaw. Województwo zachodniopomorskie ma olbrzymi potencjał gospodarczy, niestety nie w pełni wykorzystywany. Kandyduję do Sejmiku Zachodniopomorskiego z przekonaniem, że ugrupowanie, które reprezentuję, Prawo i Sprawiedliwość, będzie samodzielnie realizować program wynikający z potrzeb mieszkańców regionu. Obecne działania samorządu są abstrakcyjne i nie przynoszą widocznych wyników. Chcę to zmienić.

- Pojawiły się ostatnio pogłoski, że zamierza pani zrezygnować z szefowania Kancelarii Prezydenta RP. Ile w nich prawdy?

- Dziękuję pani za to pytanie. Pogłoski jak to pogłoski, nie bardzo wiem, skąd się biorą. W przeszłości jak i obecnie nie mają nic wspólnego z faktami. Praca na rzecz Prezydenta RP jest dla mnie zaszczytem. Rzetelne dziennikarstwo wymaga, aby każdą informację – plotkę, przed publikacją weryfikować. Niestety dotychczas żaden z dziennikarzy publikujących te fantasmagorie nie próbował ich ze mną konfrontować.

- Czy pracując w Warszawie ma Pani czas na bieżąco śledzić wydarzenia w naszym regionie?

- Pracując w Kancelarii Prezydenta RP uczestniczę w wielu wydarzeniach na terenie całej Polski. Nie muszę dodawać, iż szczególnie bliskie jest mi Pomorze Zachodnie. Spotykam się z mieszkańcami, znam ich problemy. Będę wspierać inicjatywy lokalne ukierunkowane na faktyczne potrzeby regionu. To co się dzieje na naszym terenie jest mi szczególnie bliskie; na bieżąco śledzę wydarzenia.

Jakie są największe wyzwania, Pani zdaniem, stojące przed samorządem województwa w nadchodzącej kadencji? Jakie potrzeby województwa wymagają najpilniejszego spełnienia?

Dla ugrupowania Prawo i Sprawiedliwość, które reprezentuję najważniejsze wyzwania, to:



Minister Halina Szymańska podczas sierpniowych obchodów rocznicy podpisania Porozumień Sierpniowych)

- wsparcie rozwoju regionu, w tym przez racjonalne i sprawiedliwe wydatkowanie środków unijnych,
- wsparcie dla zachodniopomorskiej rodziny i rozszerzenie programu Region dla Rodziny,
- rozwój infrastruktury drogowej w zakresie skomunikowania terenów województwa ze stolicą województwa i terenu poza województwem;
- specjalny program wsparcia dla mieszkańców terenów popegeerowskich;
- uzyskanie efektu synergii przez współdziałanie samorządu województwa z administracją rządową w zakresie zrównoważonego rozwoju regionu.

- **Gdyby zdobyła Pani mandat, co będzie dla Pani priorytetem?**

- Szczególnie istotne są dla mnie działania mające na celu poprawę warunków życia mieszkańców regionu Zachodniego Pomorza. Nie zapomnimy również o uporządkowaniu spraw województwa, w tym wyjaśnieniu nieprawidłowości w zakresie tzw. afery melioracyjnej.

- **Dziękuję za rozmowę.**

Rozmawiała Katarzyna Stróżyk

WYBORY 2018. W październiku odbędą się wybory samorządowe

Prezydium Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego udzieliło wsparcia następującym kandydatom:

HALINIE SZYMAŃSKIEJ

- kandydatce do Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego

RAFAŁOWI ZAJĄCOWI

- kandydatowi na prezydenta Stargardu

MIECZYŚLAWOWI SAWARYNOWI

- kandydatowi na burmistrza Gryfina

WŁADYSŁAWOWI DIAKUNOWI

- kandydatowi na burmistrza Polic

Prezydium ZR rekomenduje także:

JÓZEFA STACHOWIAKA

- kandydata do Rady Powiatu w Stargardzie

WIESŁAWA AUGUSTYNA

- kandydata do Rady Miasta w Stargardzie

KRYSTIANA KOWALSKIEGO

- kandydata do Rady Miasta w Stargardzie

WOJCIECHA ZYGONIA

- kandydat do Rady Powiatu w Stargardzie

PIOTRA SŁOMSKIEGO

- kandydata na burmistrza Nowogardu

ELIZĘ TOMCZAK

- kandydatkę na sołtysa wsi Dębostrów

mi odwagi do podejmowania dużych wyzwań, do patrzenia na nasze Miasto bez żadnych kompleksów. Tę siłę i odwagę czerpię też z Waszego wsparcia.

Rafał Zając urodził się w 1975. Ukończył studia prawnicze na Uniwersytecie Szczecińskim i studia podyplomowe z zakresu organizacji pomocy społecznej i pracy socjalnej na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Od 1999 r. pracuje w Urzędzie Miejskim w Stargardzie. Na początku był młodszym referentem. W 2001 r. został naczelnikiem wydziału spraw społecznych. W 2006 r. prezydent Sławomir Pajor powołał go na stanowisko zastępcy prezydenta miasta. Przez 4 lata odpowiadał za sprawy społeczne. Później (w 2014 r.) zajął się kwestiami gospodarki komunalnej i budżetowej. W kwietniu 2017 roku – w związku ze śmiercią dotychczasowego prezydenta – wziął udział w przedterminowych wyborach, w których pokonał dwoje kontrkandydatów.



Półtora roku temu mieszkańcy Stargardu powierzyli mi w wyborach stanowisko Prezydenta Miasta. Wraz z całym sprawdzonym zespołem współpracowników starałem się ten czas dobrze i ciężko przepracować, tak żebyśmy wszyscy czuli satysfakcję z rozwoju naszego Miasta. Dziś mam to przekonanie, że przez ten stosunkowo krótki czas naprawdę dużo udało nam się zrobić. Mam też jednak świadomość, że mamy ogromną szansę, żeby dokonać wielu dalszych znaczących zmian. Mam szansę jeszcze bardziej po-

prawić jakość naszego życia w Stargardzie.

Stargard nabiera sił, staje się coraz atrakcyjniejszym do życia miastem. To efekt rozwoju gospodarczego i umiejętnego wykorzystywania potencjału, jakim bez wątpienia jest rozwijający się przemysł. Szalenie ważne jest nie zmarnowanie tej szansy rozwojowej, na którą przez ostatnie lata pracowaliśmy. Stargard mądrze zarządzany może przez najbliższe pięć lat stać się miastem jeszcze lepszym do zamieszkania. Mogę Was zapewnić, że nie brakuje

MAMY PROGRAM DLA STARGARDU

Wyższe zarobki – lepsza jakość życia

Dobre miejsca pracy, nowi inwestorzy
System pożyczek i poręczeń
Centrum wsparcia dla stargardzkiego biznesu
Duże firmy szansą dla lokalnych przedsiębiorców
Startup – łatwy start dla początkującego biznesu

Miasto dla dzieci

Wydłużenie pracy przedszkoli i żłobków
Więcej miejsc w przedszkolach i żłobkach
Atrakcyjna szkoła, każda z własnym charakterem
Rozwój programów stypendialnych
Nowe place zabaw

Miasto dla potrzebujących wsparcia

Pomoc w opiece nad osobami wymagającymi wsparcia
Stargard przyjazny seniorom (nowe świetlice, ławki)
Stargard bez barier - przyjazny osobom z niepełnosprawnościami
„Złota rączka” – oferta dla samotnych seniorów
Więcej modernizacji i nowych mieszkań komunalnych

Miasto aktywności

Nowe kompleksy boisk oraz hale sportowe
Tor do jazdy na rolkach i wrotkach
Kryte lodowisko
Atrakcyjne miejskie parki

Rowerem bezpiecznie przez całe miasto

Miasto większych możliwości

Stargardzkie Centrum Nauki
Nowoczesna pływalnia i księżnica
Rozpoznawalny w Polsce festiwal
Wyremontowany amfiteatr
Remonty gotyckich zabytków
Dobra komunikacja... wszędzie blisko
Nowe miejsca parkingowe w każdej dzielnicy
Inwestycje w drogi i chodniki
Budowa północnej obwodnicy Stargardu
Sprawna i przyjazna mieszkańcom komunikacja

Bezpieczny Stargard

Osiedlowy monitoring
Bezpieczne przejścia dla pieszych
Zwiększenie ilości patroli policji i straży miejskiej
Modernizacja i budowa oświetlenia
Nowoczesny sprzęt dla policji i straży

Zielony Stargard

Więcej koszy na śmieci
Miasto przyjazne zwierzętom
Program Czyste Powietrze
Zakup ekologicznych autobusów
Nowe nasadzenia zieleni

Stawiam na rozwój i rozbudowę

Rozmowa z Mieczysławem Sawarynem, kandydatem na burmistrza Gryfina



- **Ubiega się pan o reelekcję. Dlaczego?**

- Cztery lata temu podjąłem się zadania wyprowadzenia gminy z olbrzymiego zadłużenia i wprowadzenia jej na ścieżkę rozwoju. W mijającej kadencji spłacimy ponad 30 milionów zł. Pomimo trudnych realiów początku kadencji udało się zre-

alizować inne ważne cele, które wskazałem w swoim programie wyborczym: zakończyliśmy spór podatkowy z Elektrownią Dolna Odra, co pierwszorzędnie wpłynęło na decyzje w sprawie jej rozbudowy. Zwiększyliśmy liczbę podatników, powstało kilka bardzo dużych zakładów pracy. Podpisaliśmy trójstronne porozumienie w sprawie przebudowy ul. Łużyckiej, której pierwszym etapem były prace wykonane przez elektrownię Dolna Odra, kolejne zrealizujemy w roku 2019. Wybudowaliśmy i wyremontowaliśmy, samodzielnie lub we współpracy z innymi samorządami kilkanaście dróg, zwiększając wydatki na ten cel do rekordowego poziomu w historii gryfińskiego samorządu. Powstał w Gryfinie Żłobek Miejski, jedyna taka placówka w powiecie, ciesząca się wyśmienitą reputacją. Objęliśmy realnym wsparciem osoby starsze, powstał przed 3 laty Dom Dniennego Pobytu Senior+. Pamiętamy i dbamy o osoby niesamodzielne, uruchomiiliśmy ostatnio Środowiskowy Dom Samopomocy. Wspieramy osoby przewlekle chore i niepełnosprawne w zakupie leków, Gmina Gryfino jako jedna z nielicznych w Polsce uruchomiła program osłonowy dla osób, których dotąd nie było stać na zakupienie leków. Powstała Szkoła Muzyczna placówka ciesząca się wielką popularnością wśród dzieci i młodzieży. Oczywiście działań podjętych w mijającej kadencji było więcej i co szczególnie cieszy na realizację ich znacznej części pozyskaliśmy środki zewnętrzne.

Powstały konkretne plany rozwoju gminy we wszystkich obszarach za które ona odpowiada. Jestem gwarantem ich realizacji, mam także przekonanie, wyrażane poparciem przez samych mieszkańców, że polityka odpowiedzialności połączonej z szacunkiem dla osób słabszych i zauważaniem potrzeb wszystkich obywateli jest kierunkiem akceptowanym. Kontynuacji takiej postawy należy się spodziewać w kolejnych latach.

- **Co zatem zostaje do zrobienia w nadchodzącej kadencji?**

- Rozwój Gminy Gryfino został przeze mnie i zespół z którym pracuję bardzo precyzyjnie zaplanowany. Obejme on kilka bardzo ważnych obszarów. Po pierwsze rozwój i rozbudowa Elektrowni Dolna Odra, który zapewni koniunkturę miastu, gminie i szerzej, całemu regionowi na kilkadziesiąt kolejnych lat. Po drugie kontynuacja budowy i remontów dróg, zamierzam utrzymać poziom wydatków na ten cel. Po trzecie rozwój edukacji w oparciu o co najmniej jedną nową placówkę i projekty edukacyjne, na które gmina w ostatnim czasie pozyskała ponad 3 000 000 zł. Obejmą one stworzenie sal dydaktycznych, programów językowych, a także zakup innowacyjnych narzędzi edukacyjnych i prowadzenie zajęć rozwijających zainteresowania młodzieży. Po czwarte zupełnie nowe mieszkania, z ofertą gminy w tym zakresie można zapoznać się w publikowanych ogłoszeniach, które są odpowiedzią na potrzeby osób w różnych sytuacjach życiowych. Po piąte, kontynuacja polityki wsparcia osób starszych, niesamodzielnych, chorych, uważam, że to jeden z najważniejszych obowiązków wspólnoty samorządowej.

- **Czym chce pan przekonać wyborców do siebie?**

- Otwartością na potrzeby, poglądy i racje wszystkich środowisk życia publicznego. Konsekwencją w realizacji wyznaczonych celów, służących ogółowi mieszkańców naszej gminy.

- **Dziękuję za rozmowę.**

Rozmawiała Katarzyna Stróżyk

Wspólnota Samorządowa
Gryf XXI
to gwarancja
dobrej współpracy
i dalszego rozwoju
Gminy Police
i Powiatu
Polickiego

www.gryfxi.pl

Władysław
DIAKUN
Kandydat na Burmistrza Polic

Piotr Słomski



Kandydat na burmistrza

Nasza Gmina potrzebuje zupełnie innej jakości zarządzania aniżeli to co obserwujemy w tym zakresie w ostatnich latach. Trzeba skończyć z polityką gospodarowania środkami publicznymi nie poprzedzoną diagnozą rzeczywistych potrzeb. Należy też opracować i systematycznie wdrażać kompleksowe rozwiązania zwłaszcza w zakresie systemu komunikacyjnego miasta oraz jego infrastruktury technicznej. Na to wszystko potrzebne są środki a to implikuje konieczność pracy nad powiększeniem ilościowym i kwotowym źródeł gminnych dochodów. Wreszcie należy skończyć z nieodpowiedzialną polityką kadrową, z którą mamy do czynienia przez ostatnie dwie kadencje. Mieszkańcy Nowogardu zasługują na nowy istotnie lepszy komfort życia również poprzez zapewnienie dostępu do usług publicznych oferowanych już od dawna w sąsiednich miastach. O szczegółach wkrótce.

Piotr Słomski

Życiorys

Piotr Słomski urodził się 29.04.1984 w Nowogardzie. Po ukończeniu LO nr 1, odbył studia licencjackie z dziennikarstwa na WKSM w Toruniu, a następnie zdobył tytuł magistra politologii na Uniwersytecie im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Kolejno odbył studia na Wyższej Szkole Języków Obcych w Poznaniu. Aktualnie jest doktorantem na US w Szczecinie. Pisze w prasie lokalnej oraz publikuje w Tygodniku Katolickim Niedziela. Jest także lektorem języka angielskiego w Wyższej Szkole Humanistycznej w Szczecinie. W kończącej się kadencji samorządowej był radnym gminnym oraz od grudnia 2016 roku przewodniczącym Rady Miejskiej w Nowogardzie.

Pożegnanie Matki Boskiej

Uroczystą mszą świętą w kościele św. Stanisława Kostki, pożegnaliśmy obraz Matki Boskiej Robotników „Solidarności”. Przez ostatni rok, peregrynował on po parafiach diecezji szczecińsko-kamieńskiej.

Peregrynacja obrazu Matki Boskiej Robotników Solidarności jest od lat tradycją NSZZ „Solidarność”. Każdego roku, podczas mszy w Częstochowie, przejmuje go ten region, który będzie organizował Pielgrzymkę Ludzi Pracy w roku kolejnym. W 2018 roku, ten obowiązek przypadł naszemu Zarządowi Regionu. Obecność obrazu w parafiach diecezji miała duchowo przygotować członków związku do tego wydarzenia. Obraz odwiedził rekordową liczbę 53 parafii naszego regionu.

Mszy świętej w kościele św. Stanisława Kostki przewodniczył biskup Henryk Wejman, a uczestniczyli duszpasterze ludzi pracy z całej Polski oraz przedstawiciele zarządów regionów „Solidarności”.

-Dziękujemy wszystkim, którzy organizowali pielgrzymowanie obrazu wśród nas, dziękujemy kapłanom z poszczegól-



nych parafii, bardzo dziękujemy proboszczowi od świętego Stanisława Kostki – księdzu Zbigniewowi Rzeszótce. Dziękujemy działaczom związkowym, dziękujemy wszystkim, którzy pamiętali aby stanąć przed wizerunkiem Matki Boskiej. Szczególnie chciałabym podziękować duchowemu ojcu tej pielgrzymki, metropolicie szczecińsko-kamieńskiemu, księdzu arcybiskupowi Andrzejowi Dziędzie -mówił Mieczysław Jurek, przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego.

Biskup Wejman także dziękował wszystkim, dzięki którym peregrynacja przebiegła w godnej oprawie i atmosferze. Mówił też o potrzebie wzajemnej solidarności, szacunku do drugiego człowieka i celebrowania wartości we współczesnym świecie.

Duszpasterze ludzi pracy w Szczecinie

Do Szczecina zjechali z całej Polski Duszpasterze Ludzi Pracy. Ich spotkanie związane było z Pielgrzymką Ludzi Pracy na Jasną Górę, organizowaną przez zachodniopomorską „Solidarność”.

Duchowni, poza udziałem w uroczystościach związanych z pielgrzymką i zakończeniem peregrynacji obrazu Matki Boskiej Robotników „Solidarności” po diecezji szczecińsko-

mieńskiej, zwiedzili Szczecin. Wybrali się też na rejs po Odrze, by poznać miasto od strony wody.



Protest w obronie miejsc pracy w porcie

W Zarządzie Portu i pod Urzędem Wojewódzkim 23 sierpnia protestowali związkowcy ze spółek portowych w Szczecinie. Pikieta miała charakter apolityczny i dotyczyła obrony miejsc pracy, zagrożonych planowanym zmniejszeniem terenów portowych. Portowcy, głównie ze spółki Bulk Cargo, zajmującej się przeładunkami masowymi, domagają się podpisania się z nimi 30-letniej umowy, przedłużającej dzierżawę dotychczasowych nabrzeży. Władze portu natomiast, chciałyby je wydzierżawić komu innemu. Strona



społeczna ostrzega, że skutki takich decyzji mogą być katastrofalne: pracę stracić może ponad 400 osób.

W kwietniu, szefowie Bulk Cargo otrzymali z Zarządu Portów wypowiedzenie dzierżawy pięciu nabrzeży zajmowanych dotąd przez spółkę. Co do dwóch nie było dyskusji, z pozostałych trzech Bulk Cargo nie chce się wycofać.

-- My ich nie oddamy – mówi Ireneusz Bielczuk, członek „Solidarności” przy Bulk Cargo. - Jeśli tak się stanie, pracę straci wieśset osób. Na to nie pozwolimy.

W czwartek, związkowcy z „Solidarności” złożyli petycję w Zarządzie Portu. Później, kilkunastoma pojazdami portowymi, przejechali ulicami Szczecina na Wały Chrobrego, pod Urząd Wojewódzki, by przekazać petycję wojewodzie Tomaszowi Hincowi. Tu już protestujących wsparli członkowie portowej „Solidarności” z Gdyni i Gdańska.

-Protestujemy by mieć pewne, stabilne miejsca pracy. Obecny stan negocjacji między wszystkimi portowymi pracodawcami, takiej gwarancji nie daje. W związku z tym, jako „Solidarność” uczestniczyliśmy w spotkaniu, na którym prosili-



➔ śmy zarząd spółki Morskie Porty Szczecin i Świnoujście, by wycofał się ze swojego kwietniowego listu, w którym wymógł dzierżawę nabrzeży spółce Bulk Cargo. Niestety, odpowiedź była odmowna. Obawiamy się, że to oznacza redukcję miejsc pracy: w pierwszym etapie o 100 miejsc, w drugim: o 400. Przychodzimy do pana wojewody prosić, by pomógł nam w trybie pilnym spotkać się z panem ministrem Gróbarczykiem. Wiemy, że on ma dobrą wolę i chce dobrze. Będziemy, jako



„Solidarność” bronić miejsc pracy i nie pozwolimy na drugą stocznnię – powiedział zebranim Mieczysław Jurek, przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego.

Delegacja związkowców udała się

następnie do wojewody Tomasza Hinca i przekazała mu petycję. Wojewoda zapewnił, że dołoży starań, by doprowadzić do spotkania z mi-

nistrem Markiem Gróbarczykiem i doprowadzić do pozytywnego rozwiązania nabrzmiałych problemów.



WRDS o problemach pogotowia

O zabezpieczenie pieniędzy na budowę nowych siedzib dla pogotowia ratunkowego w Szczecinie zaapelowała do Sejmiku Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego. Mimo wieloletnich zabiegów, niezwykle potrzebna miastu inwestycja wciąż nie ruszyła z miejsca.

Budowa dwóch stacji miałyby w sumie kosztować ponad 40 milionów złotych. Procedury przeciągają się jednak z powodu braku jasnych zasad ich finansowania.

„Solidarność” aktywnie zabiegała u Prezydenta Miasta o wskazanie i przekazanie działek pod nowe siedziby dla Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego. Prezydent wskazał i przekazał pod działalność WSPR w Szczecinie dwie działki: przy ul. Duńskiej i ul. Twardowskiego. Działanie to miało na celu polepszenie warunków pracy, zwiększenie efektywności i sprawności działania. Najważniejszym jednak celem jest dyslokacja zespołów wyjazdowych w dwóch rejonach miasta. Pozwoli to na znaczne skrócenie dojazdu do pacjenta, co w ewidentny sposób przełoży się na skuteczność działania ratowników. Czas dotarcia do pacjenta w ratownictwie jest bezcenny – przypomniał Dariusz Mądraszewski, wiceprzewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego.

Roman Pałka, dyrektor Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego w Szczecinie poinformował, że karetki ratownictwa medycznego przejeżdżają 4,5 mln km rocznie.

-Musimy dbać o to, by te wyjazdy były skuteczne. Nasza obecna baza jest słaba, ze względu na niewielką powierzchnię nasze ambulanse stoją na zewnątrz i są narażone na warunki atmosferyczne. Jedna baza to też dłuższy dojazd, a zależy nam przecież na bezpieczeństwie szczecinian. Dlatego chcemy mieć obie bazy. Nie jesteśmy w stanie sami sfinansować tej inwestycji, mamy obietnice pomocy od marszałka i wojewody. Ten pierwszy obiecał nam 10-12 milionów, drugi- 20 milionów. Niestety, pieniądze z budżetu państwa nie zo-



stały nam przyznane – mówił Pałka.

Wojewoda Tomasz Hinc ripostował, że właścicielem WSPR jest samorząd województwa i to na nim powinien spoczywać główny wysiłek finansowy: - Mamy podział kompetencji. Wojewoda prowadzi inwestycje z policją i strażą pożarną, kupuje sprzęt, buduje strażnice, itp. To są ogromne koszty. Decyzje względem pogotowia władny jest podejmować marszałek, i to Urząd Marszałkowski powinien zabezpieczyć środki niezbędne na obie stacje. Zabiegałem w ministerstwie o środki budżetowe na budowę stacji pogotowia w Szczecinie, ale, niestety, zostały one przekazane na fundusz drogowy. Być może uda się uzyskać 10 milionów z rezerwy budżetowej. Dariusz Mądraszewski podkreślił, że w mieście brakuje ratowników: - Idą do straży, do wojska, do policji, gdzie mają lepsze warunki. Wszystkim powinno nam zależeć, by tę sytuację zmienić. To jest apolityczna potrzeba i nie wolno jej wykorzystywać do swoich partykularnych interesów, jak się to ostatnio dzieje. Montaż finansowy całej inwestycji

planowany był między pogotowiem a marszałkiem. Mamy wrażenie, że dla samorządu województwa, ważniejsze jest wybudowanie swojej nowej siedziby, a nie stacji pogotowia. Sprawie nie służą też publiczne wypowiedzi polityków Platformy Obywatelskiej, jakoby procedury przedłużały się z powodu wycofania się wojewody z dofinansowania, co jest, delikatnie mówiąc, przekłamaniami.

Obecny na posiedzeniu przedstawiciel Urzędu Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomorskiego - Przemysław Włosek, zadeklarował, że Urząd Marszałkowski nie wycofuje się z budowy obu stacji pogotowia.

Anna Kornacka, przewodnicząca Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego poinformowała, że prezydium WRDS uznało, iż potrzeba budowy dwóch stacji pogotowia w Szczecinie jest bezdyskusyjna. Zaproponowała także wystosowanie apelu do Sejmiku Województwa o rzetelne i konkretne zajęcie się tematem. Rada jednogłośnie przyjęła ten wniosek.

Zarząd Regionu

NSZZ **Solidarności** Pomorza Zachodniego

al. Wojska Polskiego 113, 70-483 Szczecin
Biuro ZR czynne od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-16.00

Zarząd Regionu:

Faks

Internet

e-mail:

91 422 74 22, 91 422 47 39

91 423 05 69

www.solidarnosc.szczecin.pl

solidarnosc@solidarnosc.szczecin.pl

Przewodniczący ZR

Mieczysław Jurek

601 555 590

Wiceprzewodniczący ZR

Dariusz Mądraszewski

tel. kom. 502 31 39 06

e-mail: madraszewski@solidarnosc.szczecin.pl

Sekretarz ZR

Grażyna Balicka

tel. 515 139 933

e-mail: sekretarz@solidarnosc.szczecin.pl

Stowarzyszenie Solidarni Razem

- Biuro Pośrednictwa Pracy

Adriana Janczak

e-mail: biuropracy@solidarnosc.szczecin.pl

tel: 91 422 74 22

91 422 47 39

Organizatorzy związkowi

Izabela Frasz

e-mail: dzialrozwoju@solidarnosc.szczecin.pl

Administrator Bezpieczeństwa Informacji

Ewelina Młynarczyk

tel. 501 096 613

iod@solidarnosc.szczecin.pl

Biuro Konsultacyjno-Negocjacyjne

Przemysław Zgórzak

Ewelina Młynarczyk

email: dzialprawny@solidarnosc.szczecin.pl

Redakcja „Jedność”

Katarzyna Stróżyk

91 423 05 68

redakcja@solidarnosc.szczecin.pl

Sekretariat

Eliza Tomczak

Biuro Sekcji Regionalnej Kobiet Pomorze Zachodnie

e-mail sekcjakobietszczecin@wp.pl

Biuro Sekcji Emerytów i Rencistów

czw. 11.00-13.00

Konto: Bank Zachodni WBK SA II/O Szczecin 36 1500 1722 1217 2006 0540 0000

ELIZA TOMCZAK

**Kandydatka
na sołtysa
wsi Dębostrów**



MŁODOŚĆ I ENERGIA



Kompleksowa opieka **UBEZPIECZENIOWA** dla **CIEBIE**, Twojej **RODZINY** i **FIRMY**

Agencja Ubezpieczeniowa Financial Group to firma z kilkunastoletnim doświadczeniem w obsłudze klientów indywidualnych oraz biznesowych.

Wiedza zdobyta przez te wszystkie lata pozwoliła nam na stworzenie nowej jakości, której efekty odczuwają osoby z nami współpracujące.

Jako multiagent posiadamy wszystkie **Towarzystwa Ubezpieczeniowe (PZU, WARTA, ALLIANZ, HESTIA itd.)** obecne na Polskim rynku, przez co mamy dostęp do najlepszych i najatrakcyjniejszych ofert oraz dysponujemy specjalnie wynegocjowanymi zniżkami. W trosce o dobro Klienta nasze podejście jest indywidualne co przekłada się na zaufanie oraz wieloletnią współpracę.

Założeniem naszej agencji ubezpieczeniowej Financial Group jest profesjonalna edukacja klientów. Dbamy o to, by ich świadomość w zakresie **finansowego zabezpieczenia przyszłości** w razie nieprzewidzianych zdarzeń losowych była jak największa.

Wieloletnia **współpraca ze Związkiem zawodowym NSZZ Solidarność i regionem Śląsko-Dąbrowskim** zaowocowała wieloma sukcesami, które odczuli i z których korzystają pracownicy zakładów. Idąc naprzeciw i otwierając się na całą Polskę, dajemy możliwość i chcemy by każdy członek Związku Solidarność mógł czerpać korzyści z tych sukcesów.

W skład kompleksowej opieki Ubezpieczeniowej związkowców i ich rodzin oferowanych przez naszą Agencję wchodzi:

Ubezpieczenia KOMUNIKACYJNE OC, AC, NW	Ubezpieczenia NA ŻYCIE I ZDROWOTNE	Ubezpieczenie NIERUCHOMOŚCI
Ubezpieczenia SZKOLNE I PRZEDSZKOLNE	Ubezpieczenia PODRÓŻNE	Ubezpieczenia EMERYTALNE
Ubezpieczenia OC W ŻYCIU PRYWATNYM	Pomoc w zabezpieczeniu WIEKU EMERYTALNEGO	Pomoc w uzyskaniu KREDYTU

W celu przygotowania oferty oraz uzyskania pomocy prosimy o **kontakt**:



Bezpośredni kontakt z agentem: **733 483 000**



Biuro: **32 73 31 802**



Infolinia: **801 545 352**



E-mail: **m.kowalczyk@multifinancial.pl**

Na hasło „Solidarność” przysługują **SPECJALNE ZNIŻKI**